Nilo obstante, porém, esse defeito, e outros de nilo menor gra
vidade, que já mencionámos, é fóra de dúvida que e!les nos }~a
ram uma synthese magnífica de todos os princípios christilos, es
clarecidos á luz da sua razão, e que têm sido considerados como 
os mais eminentes mestres da Theologia. (b) 

A dialectica aristotelica, com que m':litos têm feito carga aos 
theologos da edade media, querendo, em certo modo, depreciar os 
serviços, que com seus escriptos fizeram ás sciencias theologicas, 

(a) Fr: l.eop. Br. Liebermann, fallando da Theologia escbolastica, diz: 
•Dissimulandum non est multa thcologiae scf10Iasticae non sine ralione ob
jecta fuisse . .Quis enim non doleat viros, inter quos multi fuerunt mentis 
perspicacia ac siogulari ingenii subtilitate praediti, omnem vim mentis suae 
in l'anis saepe ac Icvissimis rebus exercuisse, neglecto scripturae ac 
traditionis studio? •••.. Certum est,· scholasticos methodum illam, 
quae geometrica dicitur, sibi imitaodam proposuisse, qoamvis non satis fe
liciler id egerint ..•.. Quod geoerale theologiae systema attinet, ultro fa
temur, scholasticos, quamvis et ipsi systema aliquod babueriot, ordinem la
meu materiarum strictum et ad verae demonstrationis regulas e:uctum non 

. servasse, cum principia non pracmiserint principiatis, et multa ad ~eligio
nem revelatam pertinentia protulerint, antequam de revelatione ipsa, ejus
que divina origine, de scripturae et traditionis auctoritate, de ecclesiae in
fallibilitate tractassent, quae tamen principia sunt omnis revelalae verita
~is.• (/mtit.theologiat. T. I. Prolog. Cap. DI, art. I, §§ 111 e IV.) . 

(b) Diz ainda Liebermann: crTheologia •cholasticae nomcn assumpsit a 
saeculo lU, com in publicas scholas recepta est, eo potissimum fine, ut Cbri
stianae veritates, quae antea ex scripturae et patrum 1ibris multo labore 
eruendae erant, in unum doctrinae corpos colleclae traderentur, idque pres
siore stylo, et dialecticorom more, adhibita ad tuendam fidem disputationis 
disciplina et disserendi artificio. Quae certe docendi ratio, dummodo se suis• 
finibos contineat, in inquirendo sobria sit, et a vana ris.andi libidine aliena, 
nibil babel, quod ab aequo rerum aestimatore reprehendatur. Ego quidem 
fateor, me in_pluribus, qui de re theologica methodo scholastica scripserunt, 
non lantum solidam in omni doctrinarum genere eruditionem reperisse; sed 
et magoam in exponendo claritatem, in diluendis sinuosis sophismatibus 
ingeniom subtile, atque conjunctum bis genus dicendi simplex et nitidum, 
et ad bonae J.atinitatis normam, quantum res patitur, compositum.• (Ob. cU. 
Joc. cit. S u.)